
 

 

C O M U N E    DI    P I C O 
Provincia di Frosinone 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Reg. Gen. 295 del 07.08.2025 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N° 126 del 07 AGOSTO 2025 

 ORIGINALE                                           
 COPIA 

 
OGGETTO: Approvazione Avviso per procedura di mobilità volontaria 

per la copertura a tempo pieno e indeterminato di posti 
n. 1 di Istruttore - Agente Polizia Locale Cat. C.  

 

L’anno 2025, il giorno 07 del mese di AGOSTO in Pico e nella Sede Comunale 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 17.04.2025 di nomina del Responsabile dell’ Area 
Amministrativa Finanziaria – AA.GG., URP, Personale, Demografico, Pubblica Istruzione, 
Cultura e Sport, Socio-Assistenziale, Biblioteca, Servizio Elettorale, Economico Finanziario, 
Tributi ed Entrate; 

Visto il Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di 
G.C. N. 30 del 13.04.2021, e successiva modifica avvenuta con Delibera di G.C. N. 53  del  
03.08.2023; 

Visti Gli artt. 50 e 109, del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
Decreto Legislativo n° 267 del 18.08.2000; 

Visto L’art. 25 - 28, del Regolamento Comunale dell’Ordinamento degli uffici e dei Servizi, 
che affida ai responsabili dei servizi l’adozione di atti di gestione, ivi compresi gli impegni di 
spesa che impegnano l’Ente verso l’esterno; 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 31.05.2025 è stato 
approvato il rendiconto 2024; 

Visto il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con Delibera di C.C. n. 5 del 18.03.2025; 

 



 

 

Dato atto che il PIAO 2025-2027 è stato approvato con delibera di Giunta Comunale  n. 22 
dell’ 08.04.2025 e che con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 31.07/2025  è 
stato aggiornato il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2025-2027 con i dati 
relativi al rendiconto 2024; 

Dato atto che   il PIAO 2025/2027 prevede, per l'annualità 2025, Ia copertura a tempo pieno 
e indeterminato di posti n. 1 di Istruttore - Agente Polizia Locale Cat. C  mediante attivazione 
delle necessarie procedure di assunzione nel rispetto dei limiti normativi vigenti; 

Visto l'art. 30, comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Passaggio diretto dì 
personale tra amministrazioni diverse), come modificato dal comma 7, dell'articolo 3 del 
Decreto-legge 9 giugno 202 1, n.80 (c.d. "Decreto Reclutamento") che testualmente recita: 
"Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto 
di dipendenti di cui all’ articolo 2. comma 2. appartenenti a una qualifica corrispondente e in 
servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento. È richiesto il 
previo assenso dell’amministrazione di appartenenza nel caso in cui si tratti di posizioni 
dichiarate motivatamente infungibili dall’ amministrazione cedente o di personale assunto 
da meno di tre anni o qualora la mobilità determini una carenza di organico superiore aI 20 
per cento nella qualifica corrispondente a quella del richiedente. É fatta salva la possibilità 
di differire, per motivate esigenze organizzative, il passaggio diretto del dipendente fino ad 
un massimo di sessanta giorni dalla ricezione dell’istanza di passaggio diretto ad altra 
amministrazione. Le disposizioni di cui ai periodi secondo e terzo non si applicano al 
personale delle aziende e degli enti del servizio sanitario nazionale e degli enti locali con un 
numero di dipendenti a tempo indeterminato non superiore a l00, per i quali è comunque 
richiesto il previo assenso dell'amministrazione di appartenenza. Al personale della scuola 
continuano od applicarsi le disposizioni vigenti in materia". 

Visto l'art. 30, comma 2 bis, del D. Lgs. n. 165/2001, a norma del quale: “Le amministrazioni, 
prima di procedere all'espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di 
posti vacanti in organico, debbono attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1 del 
medesimo articolo": 

Visto: 

- l'art. 3 comma 8 della Legge 56/2019 secondo il quale: “al fine di ridurre i tempi di accesso 
al pubblico impiego, fino al 3l dicembre 2024, le procedure concorsuali bandite dalle 
pubbliche amministrazioni di cui all'articolo I, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n.165, e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo 
svolgimento delle procedure previste dall'articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 
del 2001";     

 -l’art. 1 del D.L. 202/2024 ha prorogato tale possibilità fino al 31 dicembre 2025; 

Visto l'art. 35-ter del D.lgs. 165/2001, rubricato "Portale unico del reclutamento “, che ha 
previsto che le Pubbliche Amministrazioni dovranno effettuare le assunzioni a tempo 
determinato e indeterminato utilizzando il Portale unico del reclutamento disponibile all’ 
indirizzo https://www.inpa.gov.it/ 

https://www.inpa.gov.it/


 

 

Visto il bando di mobilità esterna all’ uopo predisposto sulla base delle norme legislative e 
regolamentari vigenti che viene allegato al presente provvedimento: per farne parte 
integrante e sostanziale; 

Considerato che la mobilità volontaria tra enti, ai sensi dell’art. 30 D. Lgs. 165/2001 e ss. 
mm. Ii. rappresenta sicuramente l'istituto più rapido, rispetto ai tempi tecnici necessari per 
l'esperimento di un concorso pubblico, nonché più economico ed efficace per garantire la 
copertura in modo stabile della vacanza di tale posizione, tramite l'assunzione di persona 
già esperta e dotata delle competenze tecniche e trasversali necessarie; 

Preso atto che l'ente rispetta le condizioni ed i vincoli in materia di spesa di personale e 
capacità assunzionale; 

Considerato  che le assunzioni programmate sono compatibili con le previsioni di spesa 
del bilancio 2025/2027 e rispettano i vincoli legislativi in materia di spesa di personale: 

 

DETERMINA 

 

1.  Per i motivi citati in premessa, di indire la seguente procedura di selezione: 

• Mobilità esterna volontaria. ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. N. 165/2001, per la 
copertura, a tempo pieno e indeterminato, di posti n. 1 di Istruttore — Agente Polizia Locale 
Cat. C; 

2. Di Approvare l'allegato bando di mobilità volontaria esterna che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

3. Di Dare atto che la conseguente spesa trova copertura ai pertinenti interventi del 
bilancio di previsione corrente per l'anno 2025 e dei bilanci successivi per gli anni futuri; 

4. Di Procedere alla pubblicazione sul Portale del bando di mobilità volontaria esterna 
in allegato, ai sensi dell’art. 35-ter del D. Lgs. 165/2001; 

5. Di Procedere alla pubblicazione all’Albo pretorio e sul sito Internet del Comune di 
Pico per un periodo pari ad almeno 30 giorni come previsto dall’art. 30, comma 1, del               
D. Lgs. 165/2001. 

6. Di Dare atto che questa Amministrazione si riserva di procedere o meno 
all’assunzione del candidato che risulterà idoneo, tenuto conto di eventuali limiti e divieti 
stabiliti da norme di legge, di sopravvenute cause ostative o di diversa valutazione di 
interesse dell’Ente. 

7.      Di Disporre che la commissione esaminatrice della procedura in oggetto sarà 
nominata con successivo atto da adottarsi dopo la scadenza del termine di presentazione 
delle domande di candidatura; 



 

 

8. Di Rendere noto, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del 
procedimento è il Dott. Alessandro Molinari, Responsabile dell’ Area Amministrativa-
Finanziaria; 

9. Di Dare atto, nell’ adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.241/90 come introdotto dall’ art. 1, comma 41 della L.190/12, di non trovarsi nelle 
condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale; 

10. Di Dare atto che la presente determina è esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli art. 147 bis, comma 1, 
153, commi 4 e 5, e 183 del D. Lgs. N267/2000 

 

Di Pubblicare la presente all’albo pretorio on line del Comune. 

 

IL RESPONSABILE del PERSONALE e SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to  (Dott. Alessandro MOLINARI) 

____________________________________________ 

        (La firma apposta è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del medesimo “art. 3 Dlg. 12.02.1993 n° 39”)  

 

Si esprime parere favorevole sulla proposta di determinazione in ordine alla 
regolarità tecnica (art.49 c. 1 T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000, come 
sostituito dall’art.3, comma 1,lettera b,del D.L. 10.10.2012, n.174) 

 

IL RESPONSABILE del PERSONALE e SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to  (Dott. Alessandro MOLINARI) 

___________________________________________ 

        (La firma apposta è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del medesimo “art. 3 Dlg. 12.02.1993 n° 39”)  

 

 

 

 

 

 

 


